
  1 

SEXTA-FEIRA 
01 DE MARÇO DE 2024 
ANO VIII – Nº 1136  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024. 

 

 

  
ORÇAMENTÁRIO 

EDITAL 

CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA PARA ELABORAÇÃO LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2025. 

 

 

 
PORTARIA 

PORTARIA Nº 20/2024 

INFORMA OS APROVADOS NA SELEÇÃO PREVISTA NO EDITAL Nº 001/2024 DOS VOLUNTÁRIOS CONFORME 

ART 8º DA LEI 665 DE 19 DE JUNHO DE 2023. 

 

  

 
ATOS OFICIAIS 

EDITAL Nº 02/2024  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PARA PRESTADORES DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO (Monitoria de Alfabetização 
de Jovens e Adultos –EJA) Seleção: INSCRIÇÃO E PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS ESTABELECIDOS EM EDITAL  
Nº 001/2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4F3B-53DC-831E-45EA.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
F3

B-
53

D
C

-8
31

E-
45

EA
.



AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

 

 

O MUNICÍPIO DE CAÉM, por meio da Pregoeira, torna público que realizará 

licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para a contratação de 

empresa especializada para prestação dos serviços públicos essenciais de limpeza 

urbana da sede, Povoados e Distritos do município de Caém-BA,

 

conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

 

 

O recebimento das propostas será a partir do dia 05.03.2024,

 

às 09hs, no 

endereço eletrônico www.bnc.org.br. A abertura da sessão pública ocorrerá no dia 

18.03.2024

 

às

 

10hs, no mesmo endereço eletrônico, onde também poderá ser obtido 

o edital na íntegra.

 

 

O edital também está disponível no sítio oficial do Município de Caém, no 

endereço www.caem.ba.gov.br.

 

 

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (74) 3636-2112

 

ou pelo 

e-mail licitacaoprefcaem@gmail.com.

 

 

Caém-Ba, 01

 

de março

 

de 2024

 

 

THAINE SILVA BOMFIM

 

Pregoeira

 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3806-168E-ACBE-05F1.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 3
80

6-
16

8E
-A

C
BE

-0
5F

1.

http://www.bnc.org.br/
http://www.caem.ba.gov.br/
mailto:licitacaoprefcaem@gmail.com


Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÉM 

CNPJ 13.913.348/0001-11 
. 

 
 
 

 
 
 
 

Praça Des. Souza Dias, nº 18 - Centro - CEP 44.730-000 - Caém – Bahia 
 (74) 3636-2012 – www.caem.ba.gov.br  -  gabinete@caem.ba.gov.br 

 

EDITAL 

 

CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA PARA ELABORAÇÃO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2025 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAÉM. – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

em cumprimento ao artigo 48, § único, da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade 

Fiscal – LRF), torna público e informa a população em geral, em especial aos presidentes de 

sindicatos, associações, cooperativas, e representantes de entidades religiosas, que estará 

promovendo a realização de CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA até o dia 14 de abril de 2024, com 

finalidade única e exclusiva de levantar junto aos munícipes ações prioritárias e sugestões para 

elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2025. 

 

Para tanto, será disponibilizado link para preenchimento no endereço 

eletrônico:  

https://docs.google.com/forms/d/1C7JsAOelCfxKiA028cuNe86afqEcuGBlr5cH8qN2qBE/edit , onde será 

colocado ao alcance da comunidade, o cadastro e a coleta de sugestões por parte de toda população.  

 

CAÉM. – BA, 01 de março de 2024. 

 

 

 

ARNALDO DE OLIVEIRA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3806-168E-ACBE-05F1.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 3
80

6-
16

8E
-A

C
BE

-0
5F

1.



 

 

PORTARIA Nº 20/2024 

“INFORMA OS APROVADOS NA SELEÇÃO PREVISTA NO 

EDITAL Nº 001/2024 DOS VOLUNTÁRIOS CONFORME ART 8º 

DA  LEI 665 DE 19 DE JUNHO DE 2023” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA CIDADE DE CAÉM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais, resolve: 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal 655 de 19 de junho de 2023, ordena que a seleção de 

voluntários venha a ser realizado por meio de seleção, a Secretária Municipal de Educação, vem 

por esse, instituir a Comissão que analisará os possíveis candidatos a cargo de monitor 

voluntariado: 

Art. 1º - Após análise dos candidatos, conforme previsão editalícia Nº 001 / 2024, a SEMEC 

(SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ,ESPORTE, CULTURA E TURISMO), vem publicitar a 

relação dos aprovados: 

 AMÁLIA CATUABA DOS SANTOS NETA

 ANA FLÁVIA DOS SANTOS ANTUNES

 ANA PAULA SANTOS DE OLIVEIRA

 CATIA SILVA DOS SANTOS

 Ceany Anastácia dos Santos 

 CLEITON SANTOS DE SOUSA

 ELIELMA PEREIRA ALVES

 Eula Santos de Almeida 

 Isabel Silva Santos 

 JACKSON SILVA DE JESUS

 JAINE SOUSA DAS VIRGENS

 Jeane Cleide dos Santos Lopes 

 João Alex Jesus dos Santos  

 JULIENE DA SILVA SANTOS

 KAUANE SANTOS SOUSA

 LUZENI PASSOS LOPES

 LUZINETE JESUS DA SILVA

 MARIA RITA DE JESUS SILVA

 MARINEIDE MARIA DA SILVA

 OTASSIO GABRIEL SILVA SANTOS DE JESUS

 ROSIMAR BERLAMINO SILVA

 VALDEMIRA SANTOS ROSA

 VALDIRENE DOS SANTOS NEVES



Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Secretária Municipal de Educação –Caém – BA , 01 de março de 2024. 
 

Ronaldo Alves de Oliveira 

Secretário Municipal de Educação

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9FA0-FBD8-DB1C-A96E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 9
FA

0-
FB

D
8-

D
B1

C
-A

96
E.



  5 

SEXTA-FEIRA 
01 DE MARÇO DE 2024 
ANO VIII – Nº 1136  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

EDITAL Nº 02/2024 

              

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PARA PRESTADORES DE 

SERVIÇO VOLUNTÁRIO 
(Monitoria de Alfabetização de Jovens e Adultos –EJA) 

  

Seleção: INSCRIÇÃO E PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS ESTABELECIDOS EM 

EDITAL Nº 001/2024 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAÉM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, seguindo as normativas, que instituiu a Comissão de Organização e Acompanhamento da 

Seleção Pública, através da Portaria nº 04/2023, de 25 de Julho de 2023. Tendo em vista o disposto 

no Inciso IX, art. 37 da Constituição Federal, na Lei Municipal nº 305 de 25 de setembro de 2007, 

e nas demais leis que regem a espécie, e em cumprimento às normas estabelecidas pelo Tribunal de 

Contas dos Municípios - TCM/BA, bem como as normas contidas no Edital Nº 002/2024 de 

Inscrição, 

  

CONSIDERANDO o Resultado final homologado do processo seletivo, com o respectivo 

preenchimento das vagas disponíveis e a adequação dos candidatos aos requisitos pessoais e 

objetivos impostos; 

  

CONSIDERANDO que a convocação obedecerá à ordem de classificação dos candidatos 

habilitados, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal Educação do Município de 

Caém/BA (SEMEC); 

  

CONSIDERANDO que os candidatos convocados deverão satisfazer todos os requisitos exigidos 

nos Editais do Processo Seletivo para provimento dos cargos previsto em edital, se 

responsabilizando pela veracidade das mesmas; 

  

CONSIDERANDO que candidato convocado que não se apresentar no local e prazos 

estabelecidos, será eliminado da Seleção Pública: 

  

RESOLVE: 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4F3B-53DC-831E-45EA.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
F3

B-
53

D
C

-8
31

E-
45

EA
.



  6 

SEXTA-FEIRA 
01 DE MARÇO DE 2024 
ANO VIII – Nº 1136  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

I- Convocar os candidatos aprovados descritos no ANEXO I até a data de 04 de março de 2024, 

para que possam assumir os postos de prestadores de serviços voluntários (Monitoria de 

Alfabetização de Jovens e Adultos) Caém (BA); 

  

II - Os candidatos classificados, excedentes às vagas ofertadas, serão mantidos em cadastro 

durante o prazo de validade da Seleção Pública e poderão ser convocados em função da 

disponibilidade de vagas; 

   

III-  Uma vez contratado e não aceitada a vaga ofertada, o candidato perderá o   direito à vaga 

ofertada.  

IV-  O candidato contratado apresentar-se-á para a assunção e exercício às suas expensas, 

conforme previsão editalícia: 

V  - A contratação e o ato de nomeação acontecerão no dia 04 de março de 2024;    

VI  - O Provimento dos cargos e vagas constantes do Anexo I do Edital 001/2024, dar-se-á, 

mediante ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, para o exercício das funções e cargos 

especificadas em edital; 

 

VII   - A convocação para a contratação será publicada no Diário Oficial do Município no 

endereço: www.caem.ba.gov.br e/ou publicação em jornais e registradas no livro próprio dos atos 

do Poder Executivo; 

  

VIII   - É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as publicações de todos os atos, 

editais e comunicados referentes a esta Seleção Pública no Diário Oficial dos Municípios nos 

endereços eletrônicos www.caem.ba.gov.br. 

    

Caém, 01 de março de 2024. 

   

 

Arnaldo de Oliveira Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4F3B-53DC-831E-45EA.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
F3

B-
53

D
C

-8
31

E-
45

EA
.



  7 

SEXTA-FEIRA 
01 DE MARÇO DE 2024 
ANO VIII – Nº 1136  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

Relação dos convocados EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DE VOLUNTÁRIOS DO EJA. 

 

·         AMÁLIA CATUABA DOS SANTOS NETA 

·         ANA FLÁVIA DOS SANTOS ANTUNES 

·         ANA PAULA SANTOS DE OLIVEIRA 

·         CATIA SILVA DOS SANTOS 

·         CEANY ANASTÁCIA DOS SANTOS 

·         CLEITON SANTOS DE SOUSA 

·         ELIELMA PEREIRA ALVES 

·         EULA SANTOS DE ALMEIDA 

·         ISABEL SILVA SANTOS 

·         JACKSON SILVA DE JESUS 

·         JAINE SOUSA DAS VIRGENS 

·         JEANE CLEIDE DOS SANTOS LOPES 

·         JOÃO ALEX JESUS DOS SANTOS  

·         JULIENE DA SILVA SANTOS 

·         KAUANE SANTOS SOUSA 

·         LUZENI PASSOS LOPES 

·         LUZINETE JESUS DA SILVA 

·         MARIA RITA DE JESUS SILVA 

·         MARINEIDE MARIA DA SILVA 

·         OTASSIO GABRIEL SILVA SANTOS DE JESUS 

·         ROSIMAR BERLAMINO SILVA 

·         VALDEMIRA SANTOS ROSA 

·         VALDIRENE DOS SANTOS NEVES 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4F3B-53DC-831E-45EA.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
F3

B-
53

D
C

-8
31

E-
45

EA
.




